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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

T R (Lo BRI S
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PER

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA N VENDIMIN NR.41,
DATE 24.1.2018, “PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTI”,
TE NDRYSHUAR

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutss dhe t& pikés 2, t& nenit 71, t&
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& lart& n&€ Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Né& vendimin nr.41, datg 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, t& ndryshuar,
béhen kéto ndryshime dhe shtesa:

a) N& pikén 2, fjalét “Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve t&
studimit, t& ofruara nga IAL, konsistojné né: ...” zévenddsohen me
“Elementet q& pérbéjné strukturén e programeve t&€ studimit, t& ofruara nga
TAL-t&, me pérjashtim t& studimeve t& doktoratés, konsistojné né: ... ”.

b) Shkronja “¢”, e pikés 2.7, shfugizohet.

c¢) Shkronja “c”, e pikés 2.9, ndryshohet, si mé poshté vijon:

“c) Me vendim t& Senatit Akademik, institucioni i arsimit t& larts ka t&
drejté t& bé&jé ndryshime profilizuese brenda programit t€ studimit t&
akredituar pa ndryshuar emértimin e programit t€ studimit. IAL-ja njofton
ministring pérgjegjése pér arsimin jo mé vond se gjasht€ muaj pérpara
fillimit t& vitit akademik p&r ndryshimet profilizuese deri né masén 20 pér
qind t& pérmbajtjes s& programit, t& shprehur né kredite ECTS.”.

¢) Pika 2.10 ndryshohet, si m& poshts vijon:



“2.10 Diploma/certifikata dhe suplementi i saj

Diplomat/certifikatat, q& 1éshohen né pérfundim t& programeve t& studimit
t& ciklit t& paré, t& dyts, si dhe ato t& ciklit t& tretd “Master ekzekutiv”,
shogérohen me suplementin e diplomés.”.

d) Pika 2.12 e vendimit shfuqgizohet.
dh) Pas pikés 2 shtohet pika 2/1, me k&ts pérmbajtje:

“2/1. Elementet q& pérb&né strukturén e programeve t€ doktoratés
konsistojné:

a) Pér studimet e doktoratés hartohen projekte kérkimore-shkencore dhe
zhvillimi t& aprovuara dhe me financim t& siguruar nga IAL-ja. Pas aktit
t€ hapjes/riorganizimit t& programit t& studimeve t& doktoratds e
certifikimit t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore, studentét e
pranuar mund t& pérfitojné financim sipas ligjit. Njésia bazé mund t&
ofrojé mé& shumé se njé projekt kérkimor pér fushén e kérkimit q&
mbulon;

b)Studimet e doktoratss organizohen né fusha/nénfusha kérkimi. Ato
pérmbajné veprimtari kérkimore-shkencore, me qéllim garantimin e
formimit n& fushén/nénfushén pérkatése t& studimit;

c) N& bazé t& projekteve kérkimore-shkencore, njésia bazé pérgjegjése pér
studimet e doktoratés pércakton numrin e studentéve doktorants dhe
IAL-ja, me vendim t& Senatit Akademik, deklaron numrin e
doktorantéve, né pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé dhe
certifikimin e kapaciteteve akademike e infrastukturore nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Njésia pérgjegjése e programit t& studimeve t& doktoratds duhet t&
garantojé standardet akademike dhe t& ofrojé infrastrukturén e
domosdoshme pér realizimin e projektit kérkimor-shkencor.

¢) N& rregulloren e programit t& studimit t& doktoratés, njésia bazé:

i. pércakton kriteret e pranimit t& studentéve sipas parimit t& thellimit t&
studimit n& fushé t& nj&jt& apo & pérafért me studimet e ciklit t& paré
dhe t& dytg; .

ii.bashkérendon, né& funksion & realizimit t& projektit
kérkimor-shkencor, veprimtaring kérkimore-shkencore dhe krijuese t&
studentéve;



iii. parashikon né ményré t& detajuar rregullat e organizimit e t&
funksionimit t& programit t& doktoratés;

iv. parashikon n& ményré t& detajuar administrimin e t& dh&nave t& cdo
doktoranti lidhur me veprimtaring kérkimore-shkencore e krijuese t&
tij dhe detyrimin pér raportimin e vlergsimit t& progresit t&
doktorantit.”.

2. Shtojca nr.l, e vendimit nr.41, daté 23.1.2018, t& Keéshillit t& Ministrave, i
ndryshuar, zévendésohet me shtojcén me t& njéjtin numér, qé i bashkélidhet
kétij vendimi.

3. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Agjencia e Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Larts, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia
Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Agjencia Kombétare e
Financimit t& Arsimit t& Larts, si dhe institucionet e arsimit t& lartg pér zbatimin
e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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SHTOJCE NR.1

Elementet e programeve t& studimit pércaktohen né tabelat 1 dhe 1.1, si m& poshté

vijon:
Tabela 1
.‘:-':‘pa'ré Cikli i
0 (iveli6|  Cikiiidyts cniraBif
& it (niveli 7 i KSHK-s¢) KSHK.
B - KSHK- : &)
S if K‘;gg:::h i Maister Master i
s s paehelo Maste.r shkenca shken’c % | Master
S sy profesio ve/ ok a ekzekutiv
2 nal . | integrua
’ _ master i r)
2B G " arteve
LENDE BAZFE —
pérgatitje 15-20% | 5-10% 5-10% | 15-20% 5.10%
A | metodologjike (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite) :
My (kredite
dhe kulturé e
pérgjithshme
LENDE
KARAKTERIZ
UESE — 50-55% | 30-40% | 50-60% | 45-55% | 50-60%
B | pérgatitje pér (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite)
disiplinén :
shkencore
LENDE
NDERDISIPLIN
gsle:EiDJTEGRU 12-15% | 20-30% 12-29% 12-15% 12-153%
C néndisiplina, (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite)
profile dhe grup-
1&ndé me
zgjedhje
LENDE
PLOTESUESE - | 10-15% | 10% 10% 6-8%
D | gjuhé& t€ huaja, (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite)
njohuri
informatike,




praktika

profesionale

Eggﬁ;\ﬁ]gs 3-5% 10-20% | 10-15% | 3-5% 18-20%
i B (kredite) | (kredite) | (kredite) | (kredite) (eredite)

Shénim. Pérqindja totale e léndéve t& kategorive A dhe B nuk duhet t& jeté mé
pak se 70%, né rastin e programeve t& ciklit t& paré “Bachelor ” dhe t& programeve
t€ integruara t& studimit t& ciklit t& dyt& “master i shkencave”, dhe jo mé pak se
60% né rastin e programeve t& ciklit t& dyté “master i shkencave”. N& rastin e
programeve & ciklit t& dyté “master i arteve” ky raport vendoset sipas specifikave
t€ veté programit t& studimit. Pér programet e studimit t& ciklit t& treté “Master
ekzekutiv” 1éndét e kategorisé B duhet 18 kené nj& karakter dhe orientim t&
theksuar praktik, me qéllim avancimin e métejshém profesional t& studentéve. Pér
t& p&€rmbushur ké&té objektiv, 1éndét mund t& ofrohen né bashképunim me
industrin€ dhe botén profesionale dhe, pér ¢do rast, ato duhet t& jené, t& paktén,

50% praktiké né terren.
Tabela 1.1
Programe me karakter
profesional (niveli 5 i
Kategoria | Tipiikomponentit mésimor KSHK-s€)

60-120 kredite

LENDE BAZE — pérgatitje
metodologjike dhe kulturg e
pérgjithshme

10-15% (kredite)

LENDE KARAKTERIZUESE
— pérgatitje pér disiplinén qé&
karakterizon programin, 1&ndst
praktike

45-55% (kredite)

LENDE NDERDISIPLINORE/
INTEGRUESE - néndisiplina,
profile dhe grup-1éndé me
zgjedhje

5-15% (kredite)

LENDE PLOTESUESE — gjuhé
t€ huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale

10-15% (kredite)




B DETYRIME PERMBYLLESE 3-5% (kredite)

Shénim. Duhet t& ruhet njé raport i balancuar midis moduleve/aktiviteteve t&
formimit teorik pérkundrejt atyre praktike (50/50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aft&simit n& praktiké/puns konkrete né profesion.



NR.PROT. 1458/1 MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DATE 2 9. 3- 2021 AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE NE
ARSIMIN E LARTE
AGJENCISE KOMBETARE TE FINANCIMIT TE
ARSIMIT TE LARTE
QENDRES SE SHERBIMEVE ARSIMORE
AGJENCISE KOMBETARE TE KERKIMIT
SHKENCOR DHE INOVACIONIT
INSTITUCIONEVE ARSIMORE TE ARSIMIT TE
LARTE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




